
   سیدنی پواتیه 
در ۹۴ سالگی 
درگذشت    
سیدنی پواتیه که در 
دهه های ۱۹۵۰ و 
۱۹۶۰ زمینه را برای 
حضور ستاره های 
سیاه پوست در 
هالیوود فراهم کرد 
و یک اسکار تاریخی 
هم در کارنامه 
داشت، در ۹۴ سالگی 
از دنیا رفت.

پواتیه در سال ۱۹۶۷ 
خوش درخشید؛ 
سالی که او در سه 
فیلم بسیار موفق و 
ماندگار »تقدیم با 
عشق«، »در گرمای 
شب« و »حدس بزن 
چه کسی برای شام 
می آید« ایفای نقش 
کرد.  

تازه های نشر  

تبدیل دو کتاب به یک  ◾
اثر

ــرون«،  ــهــ »تـــمـــاشـــاخـــونـــه طــ
»طــــــــهــــــــرون و خـــــاطـــــرات 
آقــاجــان و قــصــه هــای کــوتــاه«، 
ــان خــیــابــان  ــرامـــوش شـــدگـ »فـ
لالـــــه زار« و... از آثـــار منتشر شـــده اوســــت؛ او 
ــاره تبدیل دو کتابش بــه »صندلی خالی«  ــ درب
می گوید: کتاب اول و سومی که منتشر شد با 
عنوان »خاطره بازی پیشکسوتان تئاتر« شامل 
ــود کــه در دوران خــبــرنــگــاری ام با  28 مصاحبه ب
ــودم و به نوعی  پیشکسوتان تئاتر انجام داده ب
اتوبیوگرافی زندگی آن ها از دوران کودکی تا زمان 
انجام مصاحبه بود. تعدادی از این هنرمندان در 
زمان چاپ کتاب فوت کرده بودند و بخشی هم در 
طول زمان از دنیا رفتند. در دوران کرونا فرصتی پیدا 
کردم تا فایل های قدیمی را بررسی کنم و متوجه 
شدم مصاحبه های مفصلی از این هنرمندان وجود 
دارد، بنابراین آن ها را دوباره پالایش و پیاده کردم و 
در کتاب »صندلی خالی« که شامل 9 مصاحبه 

با 9 هنرمند درگذشته است، منتشر شده  است.
وی درباره کتاب »فراموش شدگان خیابان لاله زار« 
کــه دربـــاره 10 هنرمند دهــه هــای 20 و 30 اســت، 
می گوید: این ها هنرمندانی هستند که 90درصد 
جامعه ایــن روزگــار اصــاً آن هــا را نمی شناسند و 
عموماً تا اسمی از پیشکسوتان می آید بزرگانی 
همچون عــزت الله انتظامی، جمشید مشایخی 
و... به ذهن همه خطور می کند اما در این کتاب به 
زندگی هنرمندانی پرداخته شده که استادان امثال 
آقای انتظامی و... بودند و زمانی که آقای انتظامی 
ــوده، فــردی مانند آقــای اسماعیل خان  نوجوان ب
مهرتاش پیشکسوت و هنرمند تــراز اول لالــه زار 

بوده است.

نگاهی به تئاترهای فاخر دهه های 20 و 30 ◾
شیخی تأکید می کند: این لاله زاری که اواسط دهه 
40 و طی دهه 50 اتفاق افتاده را فراموش کنید. او 
معتقد است: این دو دهه دورانی بوده که خانواده ها 
نمی توانستند به تئاترهای لالــه زار مراجعه کنند 
امــا در دهــه هــای 20 و 30 تئاترهای درجــه یک و 
فاخری در لاله زار اجرا می شده و محل آمد و شد 
خانواده ها بــوده اســت. این ها هنرمندان درجه 
یک تئاتر بودند و تئاتر امروز ما با هر نگاه و نگرشی 
مدیون آن هاست. هنرمندانی مانند اسماعیل خان 
مهرتاش، مؤیدالممالک فکری ارشاد، معزدیوان 
فکری و... افــرادی هستند که تئاتر مــدرن روزگــار 
خودشان را جایگزین نمایش های سخیف و به هر 

شکل خنده آور آن دوران کرده اند. 

ــیـــخـــی بـــــا بــــیــــان ایـــنـــکـــه جـــلـــد نــخــســت  شـ
»فراموش شدگان خیابان لالــه زار« به 10 هنرمند 
آن دوران پرداخته و خوشبختانه مورد استقبال هم 
قرار گرفته، درباره نوع نگاه خود در نگارش این کتاب 
تأکید می کند: من در این کتاب با زندگی شخصی 
و سیاسی افــراد کــاری نداشتم، بلکه فقط پنجره 
تئاتر را در زندگی این هنرمندان باز کردم و هر آنچه 
از این دریچه دیده ام با عنوان زندگی نامه و گذری بر 

زندگی نامه هنری آن ها نوشتم.

می خواستم کاری انجام دهم که به روح مادرم  ◾
برسد

ــه بــه بــزرگ تــریــن فاجعه  ایــن نویسنده در ادامــ
زندگی اش که از دست دادن مادرش است، اشاره 
می کند. شیخی درباره تأثیرات مادرش در پیشرفت 
کارش می گوید: مادرم در همه فعالیت هایم مشوق 
من بودند و همه کتاب هایی که از آن هــا نام بردم 
به مادرم تقدیم شده و تصمیم گرفتم کاری انجام 
بدهم که به روح مــادرم برسد و این کار ادامــه دار 
باشد و متوقف نشود. از این هفت عنوان کتاب، 
6 عنوان در انتشارات غنچه منتشر شده که از 
ــر، دو عنوانش حــذف و »خــاطــره بــازی با  ایــن 6 اث
پیشکسوتان تئاتر« )جلد1 و 2( به »صندلی خالی« 
تبدیل شده است. با همراهی آقای فرزانه تصمیم 

گرفتم حق التألیف مــن در چهار عــنــوان کتاب 
»تماشاخونه های طهرون«، »طهرون، خاطرات 
آقــاجــان و قصه های کــوتــاه«، »فراموش شدگان 
ــه زار« و »صندلی خــالــی«  به صورت  خیابان لالـ
مادام العمر به یک شیرخوارگاه تعلق بگیرد و از 
ایشان خواستم هر زمــان بر مبنای فــروش کتاب 
حسابرسی انجام می دهند حق التألیفی که قرار 
است به من داده شود به انتخاب خودشان به یک 
شیرخوارگاه پرداخت شود. همان طور که می دانید 
مبالغ حق التألیف اندک است و نمی تواند زندگی 
یک نویسنده را تغییر دهد اما می تواند برای یک 

نوزاد حتی زندگی بخش باشد. 
وی دربــاره ادامــه دار بودن این حرکت ارزشمند به 
کتاب بعدی اش اشــاره می کند که قــرار اســت به 
زودی چاپ شود. شیخی درباره این اثر می گوید: 
هشتمین کتاب من دربــاره زندگی اصغر تفکری 
اســـت. ایــن کتاب مملو از سند، عکس، بریده 
جراید و گفت و گوی مفصل با فرزند و نوه ایشان 
و برداشت های شخصی من دربــاره او به عنوان 
بزرگ ترین کمدین عصر خودش است. برای چاپ 
این کتاب دنبال یک انتشارات با پخش مناسب و 
متفاوتی هستم که تا به حال با آن کار نکرده باشم 
و بنا دارم عایدی اقتصادی و حق التألیف این کتاب 

به کارتن خواب ها اختصاص داده شود.

مسئولان پاسخ اعتماد مردم را بدهند ◾
ــاره بــه اهــمــیــت نــقــش مــســئــولان در  ــ وی بــا اشـ
ساماندهی وضعیت نیازمندان، تأکید می کند: 
ــاءالله مسئولان محترم کشور و متولیان  ان شــ
شــهــرداری و شــورای شهر که مــردم به آن هــا رأی 
دادند و اعتماد کردند به خودشان بیایند و ببینند 
در شهر چه اتفاقاتی رخ می دهد. ایــران کشوری 
اسامی است و این برازنده ملتی که 42سال پای 
انقاب ایستاده و هر خانواده اش سهمی در انقاب 
و سال های دفاع مقدس داشته اند نیست که در 
خیابان هایش کارتن خواب یا زباله گرد ببینیم. من 
به سهم خودم عایدی کتاب هشتمم را به صورت 

مادام العمر به این بچه ها اختصاص می دهم.
این نویسنده در واکنش به تأثیرات هنرمندان در 
انجام فعالیت های خیرخواهانه، الگوسازی در 
جامعه و بهره گیری از فرهنگ در امور خیر می  گوید: 
طبیعتاً من هم از دست بزرگ ترهایم نگاه کردم و 
شنیده ام فان بازیگر در خفا و آشکارا کار خیری 
انجام داده است، البته یک بخشی از جامعه هنری 
فکر می کنند بنا نیست الگوی رفــتــاری جامعه 
باشند اما من معتقدم هر هنرمند می تواند الگوی 
جامعه خــودش باشد و ایــن جامعه می تواند در 
بازه های متفاوتی از محله، شهر و یا کشورش را در 
بربگیرد. بنابراین خیلی از هنرمندان یا به صورت 
مادی در امور خیر فعالیت می کنند یا با استفاده 
از شهرت، اعتبار و آبرویی که دارند می توانند رهبر 
یک عمل فرهنگی و خیر شوند که مردم به آن ها 

اعتماد کنند.

بازاری ها به اعتبار پهلوان تختی روی سرش پول  ◾
می ریختند 

شیخی در ادامه با اشاره به تأثیرات جهان پهلوان 
تختی در بسیاری از امور جامعه، اظهار می کند: 
به روایت آقاجانم که از بزرگان بازار کفاشان تهران 
بودند؛ زمانی که زلزله بویین زهرا  رخ داد، ایشان 
مستقیماً شاهد این صحنه بودند که وقتی پهلوان 
تختی وارد بازار می شد تا از کسبه کمک مالی جمع 
کند عده ای با گونی پشت سرش می آمدند و پول ها 
را در آن می ریختند و به قدری بازار به خاطر حضور 
تختی شلوغ می شد که بازاری ها از بالاخانه ها هم 
گاوصندوق ها را باز می کردند و پول ها را روی سر 
جهان پهلوان می ریختند تا کمکی در حل مشکل 
کنند. ما در تاریخ ورزشــی، فرهنگی و... آدم هایی 
داشته و داریــم که کارهای بزرگی انجام دادنــد که 
می توانند به عنوان یک الگو مطرح شوند. من هر 
کاری بکنم در وهله نخست به خودم لطف کردم 
و وقتی حال همسایه ما خوب باشد حال ما هم 

خوب خواهد بود.

گفت وگو با »پیمان شیخی« نویسنده و مجری که سهم خود از فروش کتاب هایش را به امور خیر اختصاص می دهد  

هنرمندان می توانند رهبر فعالیت های فرهنگی شوند

خبرخبر
روزروز

»دینامیت« پرفروش ترین فیلم سینمای ایران شد داوری »پیمان معادی« در چهلمین جشنواره فیلم »ساندنس«
پیمان معادی یکی از سه داور بخش مسابقه فیلم های 
داستانی سینمای آمریکا در جشنواره فیلم ساندنس است 
که چهلمین دوره آن 20 تا 30 ژانویه در یوتا برگزار می شود.در 
دوره چهلم جشنواره ساندنس و در بخش رقابت فیلم های 
داستانی آمریکایی در مجموع 10 فیلم برای کسب جایزه 
رقابت می کنند و پیمان معادی، ماریل هلر و چلسی برنارد 

داوران این بخش هستند. سایت رسمی ساندنس در توصیف 
معادی چنین نوشته است: »یکی از مهم ترین بازیگران، 
نویسندگان و کارگردانان ایرانی-آمریکایی که همچنان کار 
می کند. او بیشتر با بازی در فیلم برنده اسکار »جدایی« و 
فیلم تحسین شده »درباره الی« شناخته می شود که برای آن 
برنده خرس نقره ای بهترین بازیگر مرد )گروه بازیگران( شد«. 

فیلم سینمایی »دینامیت« به کارگردانی سیدمسعود اطیابی 
از دهم تیرماه امسال در سینماهای سراسر کشور اکران شد و 
با گذشت بیش از 6ماه توانست با رد کردن رقم 38 میلیارد و 
600میلیون تومان، رکورد فروش سینمای ایران را جابه جا کند. 
این فیلم که در 4۷6 سالن سینما در حال اکران است، تاکنون 
یک میلیون و ۷45 هزار و 59۷ مخاطب داشته است.پیش از 

این رکورد فروش سینمای ایران در اختیار »مطرب« و »هزارپا« 
بود. »مطرب« در مدت زمان اکران به فروش 38 میلیارد و 546 
میلیون و 456 هزار تومان دست یافت. البته تعداد مخاطبان 
فیلم  »دینامیت« در مقایسه با فیلم های »مطرب« و »هزارپا« 
بسیار کمتر است و این رکوردشکنی در اثر افزایش قیمت بلیت 

است نه تعداد مخاطب!

کریمی   امــیــر دژاکــــام؛ مــدرس 
دانشگاه، کارگردان تئاتر و بازیگر 
که با فیلم »مــرد بازنده« ساخته 
ــان در  ــهـــدویـ مــحــمــدحــســیــن مـ
چهلمین جشنواره فیلم فجر حضور دارد، درباره 
تجربه همکاری با این فیلمساز جوان می گوید: 
همکاری با مهدویان را خیلی دوســت داشتم. 
به نظرم او »زوربای بودایی« است و این صفتی 
است که به او می دهم؛ چرا که در جایی بسیار 
سرخوش، شادمانه و کودک است و یک جاهایی 
هم بسیار دقیق، مدرن، عقانی و ایمانی است. 
در مدتی که با او کار می کردم می دیدم که بین 
پان ها با همه دوست و رفیق و هنگام برداشت 

خیلی جدی و دقیق است!
وی در ادامه می افزاید: من یک کارگردانم و برایم 
جالب است که او این طور صحنه را مدیریت 
می کند و این وجهه اش فوق العاده است. ضمن 
اینکه او قدرت بدنی بسیاری دارد. شاید بپرسید 
مگر قدرت بدنی در کارگردانی یک پارامتر است؟ 
ــاد! وقتی کــار را از ساعت ۷ صبح  بله خیلی زی
شروع می کردیم و 11 شب تمام می شد او با همان 
قــدرت، انــرژی و ایمان به کــارش ادامــه مــی داد و 
اصاً خسته نمی شد. به همین خاطر است که 
شما می بینید 6سال است که به طور مستمر در 
جشنواره فجر حضور داشته و کار می کند و این 
به دلیل قدرت است و فراموش نکنیم در سینما 

کنار ایمان به قدرت هم نیاز داریم.

وی دربـــاره نقش خــود در فیلم »مــرد بــازنــده« 
این طور می گوید: من در این فیلم قطره چکانی 
نقش داشتم و در کنار جواد عزتی بودم و بازی 
با او برایم جذاب بود. جواد مدت ها پیش گفته 
بود هیچ پارکی نبوده که در آن تئاتر بازی نکرده 
باشد و من به این حرفش شهادت می دهم. من 
یکی از مؤسسان انجمن تئاتر خیابانی هستم 
و آن سال ها که صنف تئاتر خیابانی را تشکیل 
دادیم با عشق و عاقه کار او را می دیدم و هنوز 
هم همان طور ساده، صمیمی، دوست داشتنی 
و خوش تکنیک است و بسیار خوشحالم بگویم 
جــواد جــزو بازیگرانی اســت که با تکنیک روز 
بازی می کند. جواد تا پیش از برداشت در حال 

صحبت و خندیدن است اما به محض اینکه 
می گویند »صدا رفت« متمرکز و به دنیای نقش 
متصل می شود و آن را هم خیلی خــوب اجرا 
می کند. این کارگردان باسابقه تئاتر تأکید می کند: 
البته نظر داوران سینما محترم است اما من هم 
به عنوان معلم بازیگری که جزئیات بازیگری را 
می شناسم معتقدم جــواد بازیگر اول امسال 

است.
ــام؛ مــا نقش را فقط بــر مبنای  ــ بــه گفته دژاکـ
باورپذیری انتخاب نمی کنیم بلکه این انتخاب 
ــفــاوت بــــودن هـــم بــاشــد.  ــرا ســــاس مــت ــ بــایــد ب
آرتیست های بــزرگــی هستند کــه باورپذیرند 
اما متفاوت نیستند اما جواد عزتی در بیشتر 

فیلم هایش متفاوت و باورپذیر است.
وی دربــاره چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر 
و اهمیت آن در سینمای ایــران می گوید: این 
جشنواره در سینمای ایران بسیار تأثیرگذار است 
و اثــرات کمی و کیفی دارد. از منظر کمی وقتی 
تولیدات سینمایی در فجر حضور پیدا می کنند 
طبیعتاً حمایتی از آن ها صورت می گیرد و برای 
اکــران هــای عمومی آمــاده می شوند و از سویی 
دیگر حجم تولیدات بیشتر و همه مشغول کار 
می شوند و رقابتی شکل می گیرد و هنرمندان 
عاقه مندند خودشان را به ظهور و بروز برسانند؛ 
از منظر کیفی نیز یک جهت گیری سه جانبه از 
سوی داوران، مردم و منتقدان اتفاق می افتد. به 
این معنا که مردم وارد این جریان می شوند، درباره 
فیلم ها نظر می دهند و به همین ترتیب صداهای 
متفاوتی از آن هــا، منتقدان، هیئت انتخاب و 
داوران شنیده و جمع بندی شــده و در نهایت 

خروجی آن تبدیل به کیفیت می شود.
این مدرس دانشگاه با بیان اینکه نقدی هم به 
کلیت سینما وارد است، اظهار می کند: سینمای 
ایران بیش از آنکه دیدنی باشد شنیدنی شده 
است؛ پروداکشن ها کوچک و لوکیشن ها محدود 
شده اند و این یک اشکال اســت. در حالی که 
مخاطب دوست دارد رنگ ببینید، لوکیشن ها، 
کاراکترهای متفاوت و جغرافیای متنوع تماشا 
کند اما اغلب آثــار سینمایی بیشتر شنیدنی 

هستند تا دیدنی.

امیر دژاکام، بازیگر »مرد بازنده« از تجربه همکاری در این فیلم گفت

مهدویان؛ فیلمسازی مدرن و عقلانی 

خبر

موافقت با 
صدور پروانه 
نمایش سه فیلم

شورای پروانه نمایش 
فیلم های سینمایی با 
صدور پروانه نمایش 
سه فیلم موافقت کرد.
شورای پروانه نمایش 
فیلم های سینمایی در 
جلسه اخیر با صدور 
پروانه نمایش برای 
فیلم های »ملخ« به 
تهیه کنندگی منیژه 
حکمت و کارگردانی 
فائزه عزیزخانی، 
»رفقای اورژانسی« 
به تهیه کنندگی علی 
شاه حاتمی و کارگردانی 
مشترک حسین 
صیدخانی و حسن 
صیدخانی و »بی آبان« 
به تهیه کنندگی 
علی محمد قاسمی 
و کارگردانی مهرداد 
کوروش نیا موافقت کرد.
فیلم سینمایی »ملخ« 
در شورای بازبینی قبلی 
دیده شده و پس از 
انجام اصاحات، پروانه 
نمایش آن صادر شد.

  صبا کریمی    در روزگاری که  بسیاری از افراد جامعه 
با مشکلات اقتصادی زندگی دست و پنجه نرم می کنند و 

دنبال راه افزایش درآمد و زدن به زخم های زندگی هستند، 
افرادی پیدا می شوند که زندگی دیگران به اندازه خودشان 

اهمیت دارد و از کنار آن به سادگی عبور نمی کنند و بخشی از 

درآمدشان را به افراد نیازمند اختصاص می دهند. از پیمان 
شیخی صحبت می کنیم؛ نویسنده، پژوهشگر و مجری 

جوان تلویزیون که تاکنون کتاب های متنوعی در حیطه تئاتر 
منتشر کرده است. 

او که از مادرش به عنوان اصلی ترین مشوقش در کارهای 

هنری نام می برد حالا به یاد او سهم خود از فروش برخی 
کتاب هایش را به امور خیر اختصاص می دهد. امروز که 
نخستین روز هفته اهدای کتاب است به سراغ او رفتیم 

تا به بهانه انتشار کتاب ها درباره ترویج فعالیت های 
خیرخواهانه اش صحبت کنیم.

انتشار زندگی نامه یکی از 
شهدای هواپیمای اوکراینی

کتاب »تور تورنتو« نوشته محمدعلی جعفری 
روایتی از دانشجوی شهید امیرحسین قربانی 
یکی از شــهــدای حــادثــه دلــخــراش هواپیمای 
اوکراینی توسط انتشارات روایــت فتح منتشر 

شد.
به گزارش مهر، در این  کتاب عاشقانه های یک روز 
یک خانواده ایرانی روایت شده است؛ دل دادن ها و 
دل بردن ها از فرزندی که پس از تیک آف هواپیمای 

۷52 به آغوششان بازنگشت.
در بخشی از این  کتاب آمده است: معصومه دو بار 
از زیر آینه قرآن ردش می کند. آب می ریزد پشت 
سرش. صدقه می دهم. امیرحسین می رود زنگ 

خانه همسایه را می زند.
 آقای فهیمی وقتی می فهمد راهی است به  سختی 
از پله ها پایین می آید. صدا می زند خانمش قرآن 
بیاورد. می گیرد بالاسر امیرحسین. بعد دست 

می گذارد روی شانه اش 
و دعــا می خواند و فوت 
می کند به سروصورتش.

-آقای دکتر خدا پشت  و 
پناهت!

این  کتاب با 141 صفحه 
و قیمت 49 هــزار تومان 

منتشر شده است.

 سفر به افغانستان 
با »چای سبز در پل سرخ«

حضور میلیون ها مهاجر افغانستانی در دهه های 
اخیر موجب شده تا همزیستی مشترک اهالی 
ایــران و افغانستان بیش از هر دو ملتی در جهان 
باشد. اما با وجود این نزدیکی و همزیستی، قفسه  
سفرنامه ها به افغانستان و برعکس، آن  قدرها 

شلوغ و پر از کتاب نیست.  
به تازگی یــادداشــت هــای سفر کوتاه سه تن از 
اعضای انجمن دیاران که با هدف بهبود زیست 
ــران فعال اســت در قالب کتاب  مهاجران در ای
»چای سبز در پل سرخ« توسط انتشارات میراث 
اهل قلم منتشر شده اســت.  زاویــه دید کتاب 
اول شخص جمع است و پیمان حقیقت طلب، 
محسن شهرابی  فــراهــانــی و حسین شیرازی 
مؤلفان این کتاب به شرح دیده ها و شنیده های 

سفرشان پرداخته اند. 
سرفصل های کتاب طیف متنوعی از موضوعات 
را شامل مــی شــود؛ از غــذاهــای افغانستانی و 
آرایشگاه های زنانه و مردانه در کابل گرفته تا 
گردشگری سامت و صرافی های افغانستان 
و دیــدار با مهاجران به افغانستان بازگشته در 
کافه های پل سرخ به طوری که این اثر دورنمایی 

خواندنی از افغانستان 
را بــرای خواننده فراهم 

می کند.  
ــز در پــل  ــبـ  »چـــــــای سـ
ســرخ« با 260 صفحه و 
قیمت ۷5 هزار تومان در 
دســتــرس عــاقــه مــنــدان 
به ایــن نــوع کتاب ها قرار 

گرفته است.  

کتابی که به کودکان 
امیدواری می دهد

کتاب »روباه و ستاره« نوشته کورالی بیکفورد 
ــا تــرجــمــه شــهــنــاز صــاعــلــی توسط  اســمــیــت ب
ــرورش فــکــری کــودکــان و  ــ ــون پ ــتــشــارات کــان ان
ــاره این  ــ نــوجــوانــان منتشر شــد. صاعلی درب
ــان کــه کــودکــان را بــرای  اثــر گــفــت: ایــن داســت
امیدواری و داشتن انگیزه و هدف در شرایط 
سخت آموزش داده و تشویق می کند، در گروه 
داستان های تخیلی و برای گروه سنی »نونگاه« 
یعنی کودکان و نوجوانان بالای ١٢ سال منتشر 

شده است.
پیش  صاعلی  شهناز 
از ایـــــن آثـــــــاری چـــون 
»نـــــالـــــه مــــــاؤشــــــان«، 
ــه گــــرگ«، »ســه  ــــصــ »ق
جرم کیهانی«، »اسرار 
ــران«،  ــ ــوتـ ــ ــبـ ــ ــه کـ ــ ــانـ ــ خـ
مجموعه هشت جلدی 
»ماجرایی ها« و… را در 
کارنامه تألیف و ترجمه 

خود داشته است.
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